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Seznam zkratek

ADZ zák. č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích

ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační

zákon), ve znění pozdějších předpisů

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práva a základních svobod (označované též

jako Evropská úmluva o lidských právech) (1950), v platném znění

InspZ zák. č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů

Listina Listina základních práv a svobod (vyhl. pod č. 2/1993 Sb.), ve znění

pozdějších předpisů

MOP Mezinárodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSŘ zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ zák. č. 89/2012, občanský zákoník

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (jakož i předchozí Evropský soudní dvůr)

ÚS Ústavní soud ČR

Ústava úst. zák. č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších předpisů

VojZ zák. č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů

VopZ zák. č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv, ve znění pozdějších

předpisů

ZamZ zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

ZDP zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

ZP zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Diskriminace v pracovněprávních vztazích je v současnosti stále závažným a dosud

uspokojivě nevyřešeným celospolečenským a celosvětovým tématem. Stejně aktuální je

toto téma i v ČR.

Diskriminační zacházení představuje vážný zásah do důstojnosti jednotlivce, a to

často z důvodů, které daný jedinec není schopen ovlivnit. Zvlášť nepříjemná je

diskriminace zaměstnanců v zaměstnání nebo přístupu k němu, jelikož právě tyto vztahy

jsou pro zaměstnance zdrojem prostředků na živobytí. Navíc jsou z těchto prostředků

často hrazeny i náklady na uspokojení potřeb jiných osob.

I proto je zásada rovného zacházení se zaměstnanci, resp. zásada zákazu jejich

diskriminace jednou ze základních zásad pracovněprávních vztahů uvedených

v § 1a odst. 1 ZP. Na druhé straně ovšem stojí svoboda zaměstnavatelů vybrat si

zaměstnance, které oni sami považují za nejvhodnější. K tomu je třeba dodat, že z pohledu

zaměstnavatelů může být v mnoha případech diskriminace zaměstnanců ekonomicky

racionální.

Z výše uvedených důvodů se tímto tématem dlouhodobě zabývám. Důkazem toho je

i má práce v rámci studentské vědecké soutěže SVOČ z roku 2013 s názvem

Zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích a připravovaná směrnice o ženských

kvótách v dozorčích radách. Poznatky obsažené v této práci ve velké míře využívám i zde.

Stejné soutěže jsem se účastnil i v roce 2015, a to s prací na téma Praxe pracovněprávní

diskriminace v ČR, její příčiny a řešení. Tato soutěžní práce tvoří převážnou část druhé,

čtvrté, páté a šesté kapitoly této diplomové práce.

Cílem předkládané práce je zmapovat současnou právní úpravu rovného zacházení a

zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích, kriticky ji posoudit a s ohledem na její

faktické působení v aplikační praxi případně navrhnout její změnu. Jsem si vědom toho,

že z hlediska hloubky provedené analýzy je vhodnější zaměřit se např. pouze na jeden

diskriminační znak. Zde však volím, i za cenu jisté povrchnosti, obecný přístup. Právní

úprava diskriminace na základě jednotlivých diskriminačních znaků je totiž do značné

míry společná, stejně jako důvody, které k diskriminaci vedou, a opatření, která je vhodné

v boji s diskriminací přijmout. Tato obecná (společná) základna je nutná pro studie
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zabývající se hlouběji konkrétními diskriminačními znaky, kterými bych chtěl i já osobně

na tuto obecnou základnu v budoucnu navázat. Bohužel taková komplexní obecná

základna (zejména v rozsahu druhé, čtvrté, páté a šesté kapitoly této práce) zde chybí.

Proto bych chtěl předkládanou prací tuto mezeru zaplnit.

Tomuto cíli odpovídá i systematické členění předkládané práce. Úvodní část

obsahuje definice základních pojmů užívaných v oblasti rovného zacházení. Druhá část

nabízí morální ospravedlnění zákazu diskriminace. Třetí část se zabývá platnou právní

úpravou rovného zacházení a boje s diskriminací v pracovněprávních vztazích, a to

na úrovni mezinárodního, unijního i českého práva. Ve čtvrté kapitole se pokusím

empiricky určit rozsah pracovněprávní diskriminace v ČR. V páté kapitole budou

popsány příčiny či motivace této diskriminace. V závěrečné, šesté, kapitole pak bude

navrženo řešení diskriminační praxe, a to s ohledem na zjištění dosažená

v předcházejících kapitolách, jakož i na zahraniční zkušenosti. Jelikož diskriminace není

pouze právním problémem, bude výstupem této práce souhrn navrhovaných opatření

napříč jednotlivými společenskými oblastmi.
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1. Základní pojmy

Tato kapitola obsahuje definici pojmů, které budou nadále v tomto smyslu užívány

v celé této práci. Tyto pojmy jsou nezbytné pro pochopení základů problému

diskriminace a k porozumění terminologii této práce. Pojmy, které budou užívány

pouze v některé menší části této práce, budou vysvětleny v dané kapitole. U pojmů, které

jsou obsaženy v právních předpisech, vycházím ze zákonné úpravy.

1.1 Rovnost formální

Formální rovnost1 je tradičním pojetím rovnosti, které pochází již od Aristotela2.

Představuje pouze rovnost de iure, tj. takovou rovnost, u které se nehledí na rozdílné

faktické dopady, které se s aplikací této koncepce rovnosti na jednotlivce v různých

situacích pojí. Jedná se tedy o pojetí abstraktní. Pro formální rovnost se vžilo heslo

„stejnému stejně, odlišnému odlišně“.3 Příkladem může být například požadavek

písemné formy pracovní smlouvy, který platí pro všechny stejně.4

Skutečnost, že se nepřihlíží k dopadům na subjekt, lze vnímat jako ochranu

před subjektivní arbitrární aplikací rovnosti. Dnes je však tento aspekt převážně vnímán

jako nejzávažnější nedostatek této koncepce. V tomto pojetí rovnosti je důležité vymezení

kritéria stejnosti pro kvalifikaci subjektu, aby s ním bylo zacházeno rovně (tj. odpověď

na otázku „stejnost v čem?“). S tím souvisí problém volby komparátora (tj. srovnávaného

prvku, „srovnat s čím/kým?“), vč. možnosti, že bude v konkrétním případě připadat

v úvahu více komparátorů či žádný komparátor. Názorným příkladem je situace těhotné

zaměstnankyně. Komparátorem zde byl nejprve nemocný zaměstnanec, až poté začala

1 Sandra Fredman formální rovnost označuje jako „rovnost jako konzistentnost“ a zdůrazňuje tak prvek

konzistentního zacházení se subjekty, které tato koncepce vyžaduje. Viz FREDMAN, Sandra a Zdeněk

KÜHN (ed.). Antidiskriminační právo. 1. vyd. Praha: Multikulturní centrum Praha, 2007, s. 7.

2 ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. 2. rozš. vyd. Praha: P. Rezek, 1996, s. 122 an.

3 ŠTANGOVÁ, Věra. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, s. 42-43.

4 § 34 odst. 2 ZP.
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být těhotná zaměstnankyně vnímána jako kategorie sui generis (tj. žádný komparátor se

v plné míře neuplatní).5

I toto pojetí rovnosti je však třeba odlišit od pojmu stejnosti. Stejnost je totiž pojmem

deskriptivním (např. „Tyto dva kabáty jsou stejné.“), naopak rovnost je pojmem

normativním. Rovnost si lze obecně představit tak, že morální nebo právní norma stanoví,

že s (druhově) určitými subjekty v (druhově) určitých situacích se má zacházet stejně.

1.2 Rovnost materiální


[…]


navrhnout efektivní a spravedlivé změny právních předpisů či přijetí mimoprávních

opatření.

Tomu odpovídá i členění této práce. V první kapitole definuji pojmy užívané

v oblasti zákazu diskriminace.

V kapitole druhé uvádím pro mne nejpřesvědčivější koncepci morálního

ospravedlnění zákazu diskriminace v jakémkoli normativním systému. Tato kapitola byla

zařazena do této práce proto, že výslovné rozvedení takové koncepce je nutným

východiskem pro formulaci hodnotově spravedlivého řešení diskriminace.

Kapitola třetí popisuje, analyzuje a částečně i kritizuje platnou právní úpravu na výše

uvedených třech úrovních práva (mezinárodní, unijní, české).

Ve čtvrté kapitole uvádím metody, jejichž prostřednictvím lze odhadnout rozsah

diskriminace na určitém území. Docházím k závěru, že rozsah diskriminace v ČR je

značný, zejména pokud jde o diskriminaci starších osob (nad 50 či 55 let), příslušníků

etnických či národnostních menšin (Romové, ale i třeba Vietnamci aj.) a mladých žen či

žen ucházejících se o vysokou rozhodovací pozici (např. v představenstvu či dozorčí

radě).

Pátá část vyjmenovává typické příčiny či motivaci diskriminačního jednání, jimiž

jsou zejména předsudky či konformita. Zároveň jsou si diskriminující osoby vědomy, že

pravděpodobnost postihu za diskriminační jednání je nízká. Diskriminované osoby se

totiž nehodlají soudit či dát podnět Inspekci práce, protože se zejména obávají následného

postihu ze strany zaměstnavatele a nejistoty ohledně výsledku soudního řízení.

Tento problém se snažím řešit v závěrečné části, kde navrhuji určité změny

stížnostního mechanismu, které však stejně nepostačují k podstatnému omezení a
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sankcionování diskriminačního jednání. Proto navrhuji přijetí tzv. přiměřených adaptací

a lehkých kvót. Dle prvního jmenovaného systému by měl zaměstnanec právo požádat

zaměstnavatele o přizpůsobení tehdy, když má určité opatření zaměstnavatele na tohoto

zaměstnance znevýhodňující účinek kvůli tomu, že je tento zaměstnanec nositelem

diskriminačního znaku. Příkladem může být flexibilnější úprava pracovní doby z důvodu

rodičovství či náboženského přesvědčení zaměstnance.

Lehké kvóty by pak představovaly povinné podíly osob z nejvíce diskriminovaných

skupin (ženy/muži, Romové, Vietnamci, osoby nad 50 let) mezi zaměstnanci u každého

zaměstnavatele. Při každém výběru nového zaměstnance by však zaměstnavatel musel

vybrat uchazeče s nejvyšší kvalifikací a až v případě shody kvalifikací nejlépe

kvalifikovaných uchazečů zvolit uchazeče, jehož přijetí je nutné pro naplnění povinného

podílu. Je tedy možné, že někteří zaměstnavatelé povinný podíl nesplní, vždy však musí

zdůvodnit proč.

Nakonec zdůrazňuji význam vzdělávání všech osob k úctě k lidským právům a

k rovnosti.

Klíčová slova v českém jazyce: diskriminace v zaměstnání, kvóty, přiměřená adaptace
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Title of the Thesis: Equal Treatment and Discrimination in Labor-Law Relationships

Summary of the Thesis:

The aim of this thesis is to ascertain the level of effectiveness of anti-discrimination

law in labor-law relationships on the level of international, EU, and Czech national law.

Next, if needed and based on the findings to propose effective and just changes of law or

an adoption of extralegal measures.

The structure of the thesis corresponds to its aims. In the first chapter, basic terms

used in the anti-discrimination law area are defined.

In the second chapter, I introduce the (for me) most compelling conception of moral

justification of the prohibition of discrimination in any normative system. The thesis

includes this chapter because an express elaboration of such a conception is a necessary

starting point for the formulation of a just solution to discrimination.

The third chapter describes, analyzes and partly also criticizes the valid law on the

above mentioned three levels of law (international, EU, Czech).

In the fourth chapter, I mention methods by the use of which one can estimate

the extent of discrimination in certain area. I reach a conclusion that the extent

of discrimination is significant, in particular with respect to the discrimination of older

people (over 50 or 55 years old), members of ethnic or national minorities (Roma,

Vietnamese and the like) and young women or women applying for a high position

with decision-making powers (e. g. in company boards).

The fifth chapter enumerates typical causes of or motivation behind discriminatory

treatment, which are in particular prejudice and conformity. At the same time, the

discriminating persons know that getting punished is very unlikely. Persons discriminated

against are reluctant to file a suit or motion to the Labor Inspection bacause they are afraid

of a subsequent sanction from the employer and of the uncertainty regarding the result of

the court proceeding.

I try to solve this problem in the last chapter where I propose certain changes

of the complaint mechanism, which will, however, not lead to substantial decrease in and
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punishment for discriminatory treatment. Therefore, I propose to adopt reasonable

accommodation and soft quotas mechanisms. Under the former, an employee would have

a right to ask the employer for reasonable accommodation if certain employer’s policy or

measure has a disadvantageous impact on him or her due to a discrimination ground.

An example would be the provision of more flexible working time because of parenthood

or religion of the employee.

Soft quotas would stand for obligatory percentage of persons from the groups most

discriminated against (women/men, Roma, Vietnamese, persons over 50) among

employees at every employer. When choosing a new employee the employer would have

to choose the applicant with the best qualification and only when the qualification of the

best qualified applicants would be equal, only then should the employer give preference

to the applicant the admission of whom is necessary in order to meet the quota. So it is

possible that some employers will not meet the quota, however, they always have to

provide sufficient justification.

Last but not least, I stress the importance of education of all persons to respect human

rights and equality.

Key Words: employment discrimination, quota, reasonable accommodation