POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Lukáše Aldorfa

na téma “Rovné zacházení a diskriminace v pracovněprávních vztazích“

(Rozsah práce: 112 stran)

Datum odevzdání: 29.6.2015

1. Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, kterému je již dlouhodobě věnována pozornost na úrovni mezinárodního i evropského práva, a na které se také (zejména v souvislosti se vstupem do EU) výrazněji zaměřuje legislativa České republiky.

2. Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v nejen v českém právním řádu, ale též právní úpravě jiných států, v mezinárodním právu i legislativě EU a judikatuře vztahující se k předmětné problematice.

Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody analýzy, syntézy a komparace.

3. Stanovený cíl „zmapovat současnou právní úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích, kriticky ji posoudit a s ohledem na její faktické působení v aplikační praxi případně navrhnout její změnu“ se autorovi podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit a téma velmi dobře zvládnout.

Diplomant přistoupil ke zvolenému tématu odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s jasnou představou o postupu zpracování.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

Autor vycházel z velmi širokého okruhu odborné literatury a dalších zdrojů českých i zahraničních, které cituje v souladu se stanovenou normou, z právních předpisů i vybrané judikatury SD EU, českých i zahraničních soudů a prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými odbornými prameny.

Elaborát postihuje vývoj, úpravu de lege lata i předpokládané směřování právní regulace rovného zacházení a zákazu diskriminace v pracovněprávních

vztazích. Práce se zaměřuje především na analýzu české právní úpravy, kterou porovnává s legislativou Evropské unie v předmětné oblasti. Diplomant se však neomezuje pouze na komentář a výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá vlastní názory na zkoumané otázky, polemizuje s jinými autory a uvádí též návrhy de lege ferenda v případech, kdy (podle jeho názoru) platná právní úprava (její interpretace) způsobuje problémy.

Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na odpovídající stylistické úrovni bez nepřesných pojmů či formulací.

4. Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje podstatnější obsahové nedostatky a lze jej celkově považovat za velmi zdařilý. Svědčí o skutečném zájmu autora o zvolené téma, o velmi dobré znalosti právní úpravy a schopnosti orientace v ní i v poměrně obsáhlé legislativě EU v této oblasti, včetně bohaté judikatury SD EU vztahující se k tématu.

5. Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě

- blíže pohovořil o svých úvahách týkajících se odstranění následků diskriminace v případě odmítnutí uchazeče o zaměstnání (s. 99),
- uvedl důvody svého doporučení na zrušení § 318 ZP.

6. Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jejíž úroveň překračuje obvyklý standard, plně vyhovuje stanoveným kritériím, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

7. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm **výborně**.

V Praze dne 26. 8. 2015

doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.